
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la propria Determinazione Dirigenziale n. 233 del 18.04.2005, di approvazione 

nell'importo complessivo di Euro 55.000,00 del progetto "sperimentale-esecutivo" redatto dall'U.T. comunale, 

relativo a interventi sulle scogliere poste a difesa del litorale in prossimità della foce del Ventena al fine della 

salvaguardia dall'erosione marina, con relativo adeguamento dell'apertura di alcune scogliere per migliorare il 

deflusso delle acque torrentizie e il naturale scambio idrico con le acque di mare;

Dato atto che l'appalto dei lavori in questione dell'importo  a base d'asta di Euro 44.483,50 oltre a 

Euro 500,00 per oneri sulla sicurezza (IVA 20% esclusa), veniva previsto mediante esperimento di gara a 

pubblico incanto con il metodo del massimo ribasso sull'elenco prezzi unitari ai sensi dell'art. 21, Legge 109/94 e 

s.m. e dell'art. 89 del "Regolamento Generale LL.PP." di cui al D.P.R. n. 554/99, tra ditte aventi i requisiti ex art. 

28 del "Regolamento sulla Qualificazione delle Imprese" del D.P.R. n. 34 del 25.01.2000, per importo inferiore a 

150.000 Euro, relativamente alla categoria OG7;

   Constatato che al momento attuale, nel tratto del litorale in questione, anche a seguito delle ultime 

mareggiate, si sono verificati fenomeni erosivi di una certa entità, nonchè un'anomala dispersione dei sedimenti 

provenienti dal Ventena che oltre ad alterare le caratteristiche qualitative delle acque marine hanno limitato il 

necessario scambio idrico, il tutto a pregiudizio della balneabilità nel pieno della stagione turistica;

- che pertanto, al fine di evitare il perdurare di simili situazioni, si reputa opportuno procedere 



tempestivamente all'avvio dei lavori andando a modificare l'anzidetto sistema d'appalto i cui normali tempi 

esplicativi non consentirebbero un altrettanto urgente inizio realizzativo dell'intervento in questione;

Ritenuto quindi opportuno procedere, sia per le ragioni di somma urgenza di cui sopra, sia perchè 

l'importo dei lavori rientra nei parametri previsti dall'art. 24, I  comma, lett. 0a) della Legge 109/94 e s.m. 

all'affidamento a trattativa privata, previa gara informale tra ditte che saranno comunque invitate nel rispetto di 

quanto previsto dall'art. 78, IV  comma, del DPR n. 554/99;

Ribadito che l'importo a base d'appalto è di Euro 44.983,50 (IVA 20% esclusa) di cui Euro 

44.483,50 per lavori soggetto a ribasso d'asta ed Euro 500,00 per oneri sulla sicurezza non soggetto a ribasso, 

così come già determinato dal quadro economico progettuale di complessivi Euro 55.000,00 approvato con la 

succitata Determinazione n. 233/2005 che, peraltro, viene modificata limitatamente all'anzidetta parte inerente al 

metodo d'appalto;

 

Vista la deliberazione n. 71 del 22 dicembre 2004, esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2005, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2005-

2007 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Visto, altresì:

- l'art. 24, lett. 0a) - Legge 11 febbraio 1994 n. 109 e s.m.;

- il D.P.R. n. 554/99, Regolamento di attuazione della legge quadro 

  dei LL.PP.;

- il D.P.R. n. 34/2000, Regolamento di Qualificazione dell'Imprese;

- lo Statuto Comunale;

- il Dec. Legs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali);

 

     Tanto premesso,

                          D E T E R M I N A

- di modificare, per le motivazioni esposte in premessa, il metodo d'appalto dei lavori inerenti il 

progetto esecutivo redatto dall'U.T. comunale, relativo a interventi sperimentali di adeguamento sulle scogliere 

poste a difesa del litorale in prossimità della foce del Ventena, dell'importo complessivo di Euro 55.000,00 già 

approvato con la propria Determinazione Dirigenziale n. 233 del 18.04.2005;

- di ribadire, peraltro, che la succitata Determinazione     n. 233/2005 viene totalmente riconfermata 

sia nel quadro economico progettuale che negli elaborati ivi indicati, con modifica limitata alla sola previsione 

della gara a pubblico incanto con il metodo del massimo ribasso sull'elenco prezzi unitari ex art. 21, Legge 

109/94 e s.m. e art. 89 del "Regolamento Generale LL.PP." di cui al D.P.R. n. 554/99, che viene sostituita 

dall'affidamento a trattativa privata ex art. 24, I  comma, lett. 0a) della citata Legge n. 109/94;

- di procedere quindi all'anzidetto affidamento lavori dell'importo a base d'asta di Euro 44.483,50 

oltre a Euro 500,00 per oneri sulla sicurezza, per un totale quindi di Euro 44.983,50 (IVA 20% esclusa), 

mediante esperimento di gara informale tra ditte che dispongono dei requisiti previsti dall'art. 28 del 

"Regolamento sulla Qualificazione delle Imprese" di cui al D.P.R. n. 34 del 25.01.2000, per importo inferiore a 

150.000 Euro e/o l'attestato SOA per la categoria OG7;

- di invitare pertanto, anche nel rispetto di quanto previsto dall'art. 78, IV  comma - DPR n. 554/99, 

le seguenti 5 ditte:

1)- "La Dragaggi" s.r.l. - Via Kossut, 2  - 30175 Marghera (VE);



2)- "Consorzio Ravennate Coop. Produzione e Lavoro"

Via Teodorico, 15  -  48100 Ravenna;

3)- "GA.MA." s.r.l.  -  Via L. Braille, 4  -  48100 Ravenna;

4)- "Conscoop" -  Via Galvani, 17/b  -  47100 Forlì;

5)- "E.CO.TEC." s.r.l.  -  Via Emilia, 113  - 47900 Rimini; 

- di dare altresì atto che l'anzidetta spesa progettuale di Euro 55.000,00 risulta già impegnata a 

carico del cap. 9310.000 "Lavori di manutenzione scogliere zona Ventena" del bilancio 2005, per effetto 

della succitata determinazione n. 233/2005 - impegno

n. 829-;

- di ribadire che ai sensi ed effetti degli artt. 7 ed 8 del "Regolamento Generale dei LL.PP." ex 

D.P.R. n. 554/99, il            sottoscritto Dirigente, Ing. Emilio Filippini, è il responsabile del procedimento per i 

lavori di cui trattasi;  

___________________________________

                 

                 

_____________________________________________________________________

DEL31771/ASD-DEL     Determina D. n. 427 del 15.07.2005     pag.  

_____________________________________________________________________


